
N. 138/2025 Reg. Settore Tecnico 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 
 

Il Messo comunale 
(_______________) 

 
 
 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il Messo comunale 
(_______________) 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo 
comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta 
pubblicazione come sopra indicata. 
 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 
 

Il Segretario comunale 
(___________________) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
N. 138/2025 Reg. Settore Tecnico 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 397 DEL 31/12/2025 
 
Oggetto: Aggiornamento biennale canoni di locazione alloggi di Edilizia 
Residenziale Pubblica di cui al Bando di concorso approvato con 
determinazione dirigenziale n. 255 del 11/10/2021 - Biennio 2026/2027.   
 

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE  
DEL SETTORE TECNICO 

                                   (determinazione del Sindaco n. 164 del 25 luglio 2025) 
 

Vista la determinazione dirigenziale n. 255 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato 
approvato il bando di concorso generale per l’assegnazione di n. 5 alloggi di Edilizia 
Residenziale Pubblica; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 214 del 11 agosto 2022 ad oggetto:” 
approvazione graduatoria definitiva per l’assegnazione in locazione semplice di n. 5 
alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica di cui al bando approvato con determinazione 
dirigenziale n. 255 del 11/10/2021”; 

Vista la determinazione del Sindaco n. 266 del 19/10/2022 con la quale, a seguito 
della scelta, è stata effettuata l’assegnazione definitiva di n. 3 alloggi; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 267 del 20/10/2022 con la quale sono stati 
approvati i canoni di locazione dei sopracitati alloggi per il biennio 2022/2023 e lo 
schema di contratto; 

Vista la nota assunta al protocollo n. SCL-2022-0004887 del 09/11/2022 con la quale 
uno degli assegnatari ha rinunciato all’alloggio; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 388 del 18/12/2023 con la quale sono stati 
approvati i canoni di locazione dei sopracitati alloggi per il biennio 2024/2025; 

Visti i contratti di locazione degli alloggi di cui trattasi; 

Visto l’art. 4, comma 1, della L.R. 07/06/1994, n. 18, ai sensi del quale “La situazione 
reddituale degli assegnatari è aggiornata biennalmente dagli enti gestori”; 

Ritenuto, pertanto, di dovere provvedere all’aggiornamento dei canoni di locazione 
per il biennio 2026/2027;  

Visto il Decreto dell’Assessorato Regionale Lavori Pubblici 23 luglio 1999 n. 1112, 
recante: “Determinazione di nuovi canoni di locazione degli alloggi di edilizia 
residenziale pubblica”; 



Visto l’art. 54, comma 1, della legge regionale 18 dicembre 2000, n. 26 che testualmente 
recita: “1. Il canone di locazione per gli assegnatari degli alloggi di edilizia residenziale 
pubblica ubicati nella Regione siciliana, determinato ai sensi della legge regionale 7 
giugno 1994, n. 18, e dei correlati decreti dell'Assessore regionale ai lavori pubblici n. 
370/11 del 15 marzo 1996 e n. 1112 del 23 luglio 1999, non può essere inferiore a 
lire 100 mila mensili e superiore a lire 400 mila mensili”; 

Visto l’art. 54, comma 3, della stessa legge regionale n. 26/2000 che prevede: “3. Il 
canone di edilizia residenziale pubblica non può comunque essere superiore al 12 per 
cento del reddito imponibile del nucleo familiare”; 

Visto l’art. 93 della legge regionale 03/05/2001, n. 6 - Interpretazione autentica dei 
commi 1 e 3 dell'articolo 54 della legge regionale   n. 26/2000, che stabilisce: “1. I limiti 
di cui al comma 1 dell'articolo 54 della legge regionale 18 dicembre 2000, n. 26, 
comunque non possono essere superiori al limite del 12 per cento del reddito 
imponibile del nucleo familiare di cui al comma 3 dello stesso articolo. Il reddito 
imponibile di cui al comma 3 del medesimo articolo deve comunque intendersi 
conforme alle previsioni dell'articolo 21 della legge 5 agosto 1978, n. 457”; 
 
Richiamato l’art. 98 della legge regionale 03/05/2001, n. 6 - Canoni di locazione, che 
prevede: “1. Per i nuclei familiari che percepiscono redditi imponibili derivanti 
esclusivamente da lavoro dipendente o pensioni di importo non superiore a due 
pensioni minime INPS si applicano i canoni di locazione previsti dalla fascia A del 
decreto dell'Assessore per i lavori pubblici 23 luglio 1999, n. 1112”; 

Visto l’art. 22, comma 6, della legge regionale 22 dicembre 2005, n. 19, ai sensi del 
quale il canone di locazione per gli alloggi di edilizia residenziale pubblica, determinato 
ai sensi della legge regionale 7 giugno 1994, n. 18, non può essere inferiore ad euro 
52,00 e superiore a euro 208,00; 

Viste le schede di calcolo del canone di locazione, redatte sulla scorta della 
documentazione attestante il reddito percepito nell’anno d’imposta 2024, 
relativamente a ciascun assegnatario; 

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
Visti: 
- il D.P.R. n. 1035/1972; 
- la legge regionale 07 giugno 1994, n. 18; 
- l’articolo 54 della legge regionale 18 dicembre 2000, n. 26; 
- il decreto legislativo n. 267 del 2000; 
 

DETERMINA 
 
 

di approvare, per il biennio 2026-2027, i canoni di locazione degli alloggi di Edilizia 
Residenziale Pubblica, assegnati con determinazione del Sindaco n. 266 del 
19/10/2022, nella misura sotto indicata: 
 

N. ASSEGNATARIO CANONE ANNUO 2026 CANONE ANNUO 2027 CANONE MENSILE 

1 Leone Lucia                          € 624,00 € 624,00 € 52,00 

2 Siragusa Giuseppa € 950,48 € 950,48 € 79,21 

 
di dare atto che i canoni come sopra determinati saranno applicati con decorrenza 1 
gennaio 2026; 
 
di dare atto che il canone di locazione verrà aggiornato biennalmente ai sensi dell’art. 
4, comma 1, della L.R. 07/06/1994, n. 18. 
 
 
                                                                         
                                                                                  L’Incaricato di E.Q. 
                                                                            FTO  (Arch. Renato Valenza) 
                                                                               
 
 
 
 
 



N.139/2025 Reg. Settore Tecnico 
 

 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il Messo comunale 
(_______________) 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il Messo comunale 
(_______________) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo 
comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta 
pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il Segretario comunale 
(___________________) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

N.139/2025 Reg. Settore Tecnico 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 398 DEL 31/12/2025 

 
Oggetto: Aggiornamento biennale canoni di locazione alloggi popolari di cui 
al Bando di concorso approvato con determinazione dirigenziale n. 129 del 
06/06/2018 – Biennio 2026/2027.   
 

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE  
DEL SETTORE TECNICO 

                                   (determinazione del Sindaco n. 164 del 25 luglio 2025) 
 

Vista la determinazione dirigenziale n. 129 del 06 giugno 2018 con la quale è stato 
approvato il bando di concorso generale per l’assegnazione di n. 11 alloggi popolari; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 244 del 10 ottobre 2019 ad oggetto:” 
approvazione graduatoria definitiva per l’assegnazione in locazione di n. 11 alloggi 
popolari”; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 83 del 19/03/2020 con la quale, a seguito della 
verifica dei requisiti ai sensi dell’art.15 del D.P.R. 30 dicembre 1972, n. 1035, è stata 
approvata la graduatoria definitiva aggiornata; 

Vista la determinazione del Sindaco n. 84 del 19/03/2020 con la quale si è provveduto 
all’assegnazione definitiva di n. 6 alloggi popolari; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 147 del 17/06/2020 con la quale sono stati 
determinati i canoni di locazione dei sopracitati alloggi per il biennio 2020-2021 ed è 
stato approvato lo schema di contratto; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 203 del 03/08/2022 ad oggetto: 
“Aggiornamento biennale canoni di locazione alloggi popolari di cui al Bando di 
concorso approvato con determinazione dirigenziale n. 129 del 06/06/2018 – Biennio 
2022/2023”; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 387 del 18/12/2023 con la quale sono stati 
determinati i canoni di locazione dei sopracitati alloggi per il biennio 2024-2025; 

Visti i contratti di locazione degli alloggi di che trattasi; 

Visto l’art. 4, comma 1, della L.R. 07/06/1994, n. 18, ai sensi del quale “La situazione 
reddituale degli assegnatari è aggiornata biennalmente dagli enti gestori”; 

Ritenuto, pertanto, di dovere provvedere all’aggiornamento dei canoni di locazione 
per il biennio 2026-2027;  



Visto il Decreto dell’Assessorato Regionale Lavori Pubblici 23 luglio 1999 n. 1112, 
recante: “Determinazione di nuovi canoni di locazione degli alloggi di edilizia 
residenziale pubblica”; 

Visto l’art. 54, comma 1, della legge regionale 18 dicembre 2000, n. 26 che 
testualmente recita: “1. Il canone di locazione per gli assegnatari degli alloggi di 
edilizia residenziale pubblica ubicati nella Regione siciliana, determinato ai sensi della 
legge regionale 7 giugno 1994, n. 18, e dei correlati decreti dell'Assessore regionale 
ai lavori pubblici n. 370/11 del 15 marzo 1996 e n. 1112 del 23 luglio 1999, non può 
essere inferiore a lire 100 mila mensili e superiore a lire 400 mila mensili”; 

Visto l’art. 54, comma 3, della stessa legge regionale n. 26/2000 che prevede: “3. Il 
canone di edilizia residenziale pubblica non può comunque essere superiore al 12 per 
cento del reddito imponibile del nucleo familiare”; 

Visto l’art. 93 della legge regionale 03/05/2001, n. 6 - Interpretazione autentica dei 
commi 1 e 3 dell'articolo 54 della legge regionale   n. 26/2000, che stabilisce: “1. I limiti 
di cui al comma 1 dell'articolo 54 della legge regionale 18 dicembre 2000, n. 26, 
comunque non possono essere  
 
superiori al limite del 12 per cento del reddito imponibile del nucleo familiare di cui al 
comma 3 dello stesso articolo. Il reddito imponibile di cui al comma 3 del medesimo 
articolo deve comunque intendersi conforme alle previsioni dell'articolo 21 della legge 
5 agosto 1978, n. 457”; 

Richiamato l’art. 98 della legge regionale 03/05/2001, n. 6 - Canoni di locazione, che 
prevede: “1. Per i nuclei familiari che percepiscono redditi imponibili derivanti 
esclusivamente da lavoro dipendente o pensioni di importo non superiore a due 
pensioni minime INPS si applicano i canoni di locazione previsti dalla fascia A del 
decreto dell'Assessore per i lavori pubblici 23 luglio 1999, n. 1112”; 

Visto l’art. 22, comma 6, della legge regionale 22 dicembre 2005, n. 19, ai sensi del 
quale il canone di locazione per gli alloggi di edilizia residenziale pubblica, determinato 
ai sensi della legge regionale 7 giugno 1994, n. 18, non può essere inferiore ad euro 
52,00 e superiore a euro 208,00; 

Viste le schede di calcolo del canone di locazione, redatte sulla scorta della 
documentazione attestante il reddito percepito nell’anno d’imposta 2024, 
relativamente a ciascun locatario; 

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

Visti: 
- il D.P.R. n. 1035/1972; 
- la legge regionale 07 giugno 1994, n. 18; 
- l’articolo 54 della legge regionale 18 dicembre 2000, n. 26; 
- il decreto legislativo n. 267 del 2000; 
 

DETERMINA 
 
di approvare, per il biennio 2026-2027, i canoni di locazione degli alloggi popolari, 
assegnati con determinazione del Sindaco n. 84 del 19/03/2020, nella misura sotto 
indicata: 

 
N. ASSEGNATARIO CANONE ANNUO 2026 CANONE ANNUO 2027 CANONE MENSILE 

1 Amatore Tommaso                        € 624,00 € 624,00 € 52,00 

2 Curcio Giuseppe € 624,00 € 624,00 € 52,00 

3 Curcio Francesco € 968,15 € 968,15  € 80,68 

4 Leone Giovanni € 962,00 € 962,00 € 80,17 

5 Geraci Francesca € 643,30 € 643,30 € 53,61 

6 Geraci Giuseppe € 949,06 € 949,06 € 79,09 

 
di dare atto che i canoni come sopra determinati saranno applicati con decorrenza 1 
gennaio 2026; 

di dare atto che il canone di locazione verrà aggiornato biennalmente ai sensi dell’art. 
4, comma 1, della L.R. 07/06/1994, n. 18. 

                                                                                         
                                                                              L’Incaricato di E. Q. 
                                                                          FTO (Arch. Renato Valenza)                                                             



 

 
 

N.138/2025 Reg. Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 402 DEL 31/12/2025 
 

Oggetto: Servizio di manutenzione ordinaria degli impianti di riscaldamento installati nei 
plessi comunali della sede municipio e della scuola – Impegno di spesa  

CIG: B81CC1C5B1 

 
L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 

(determinazione Sindacale n.164 del 25 luglio 2025) 

 
  
VISTA la determinazione dirigenziale n. 261 del 27/10/2025 con la quale è stata affidata alla 
ditta Malta Gaetano, sede legale in Via Trapani n. 3 Vallelunga Pratameno (CL), Partita IVA: 
01730440854, C.F.: MLTGTN76M15G273A il servizio di manutenzione ordinaria degli 
impianti di riscaldamento installati nei plessi comunali della sede municipio e della scuola, 
per l’importo di € 5.000,00 di cui € 4.098,36 per imponibile ed € 901,63 per IVA al 22%; 
 
VISTO il computo metrico predisposto dal settore tecnico relativamente alle lavorazioni da 
eseguire con un importo presunto netto di €.1.885,25 oltre €.414,76 IVA al 22% per 
complessive €.2.300,00, secondo le seguenti tipologie di intervento: 

 
 
 
CONSIDERATO che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi, richiesta Durc 
Numero Protocollo Numero Protocollo INPS_48627334 Data richiesta 04/12/2025 
Scadenza validità 03/04/2026; 
  



CHE la spesa sarà di volta in volta impegnata ha seguito degli interventi richiesti e graverà 
su M/P/T/M 1.05.1.0103 -(101503021) del bilancio di previsione 2025/2027, giusta 
determina n. 261 del 27/10/2025; 
 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 18 giugno 2025 ad oggetto: DUP 
2025-2027 e Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027: assegnazione obiettivi generali e 
dotazioni agli Incaricati di Elevata Qualificazione; 
 
DARE ATTO che si è preventivamente provveduto all’accertamento previsto dell’articolo 
183, comma 8, del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
VISTO l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118; 

 
DETERMINA 

 

 di impegnare in favore della ditta Malta Gaetano, con sede legale in Via Trapani n. 

3 – Vallelunga Pratameno (CL), Partita IVA 01730440854 – C.F. 

MLTGTN76M15G273A, la somma complessiva di € 2.300,00, per le prestazioni di 

manutenzione ordinaria degli impianti di riscaldamento installati nei plessi comunali 

della sede municipale e della scuola, giusta Det. Dirigenziale n. 261 del 27/10/2025 

 di imputare la spesa complessiva di € 2.300,00 sul capitolo M/P/T/M 1.05.1.0103 – 

(101503021) del bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2026, giusta determina 

n. 261 del 27/10/2025; 

 di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore 

Amministrativo-Finanziario per l’emissione del relativo mandato di pagamento. 

 
Sclafani Bagni 31.12.2025 

 
 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
f.to arch. Renato Valenza 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



N.138/2026 Reg. Settore Tecnico 
 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

 
Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili 
e fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Sclafani Bagni, 31/12/2025 
 
 

Il Responsabile del servizio finanziario 
       f.to Orazio Giuseppe Granata 

 
Rif. Impegno n. 147/2026 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
 _______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
 _______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come 
sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
                                                                               Dott. Mario Chimento 

 



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 8/2026 reg. 1°settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 10 DEL 29/01/2026

Oggetto: Carnevale  2026  -  Affidamento  diretto  organizzazione  spettacolo  strumentale  itinerante
Sclafani...Bagni: chi non balla si bagna! - C.I.G. BA2D742B7A.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 401 del 31 dicembre 2025)

Premesso che l’Amministrazione comunale ha manifestato l'intenzione di organizzare qualche iniziativa in
occasione del Carnevale 2026 al fine di regalare alla comunità un momento di spensieratezza e aggregazione,
riscoprendo la bellaezza di stare insieme e condividere un’esperienza di festa attraverso l’energia universale
della musica;

Considerato che  per  la  realizzazione  dell’obiettivo  di  cui  sopra,  tra  le  altre  varie  iniziative,  è  stata
individuata la ditta  Inguaggiato Domenico Mario (Via Ibatici, 59 - Reggio Emilia - partita n. 07179790824 )
che,  con  proposta/preventivo  assunta  al  protocollo  n.  000403  del  26  gennaio  2026   ha  proposto  la
realizzazione di uno spettacolo strumentale itinerante  “Sclafani...Bagni: chi non balla si bagna!  curato  da
una Street Band di 5 elementi - durata di 2 ore - per un costo complessivo di € 2.000,00;

Vista  la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti locali derivante dal
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dal decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla
legge n. 135/2012;

Visto il comma 2, dell’articolo 17 “Fasi delle procedure di affidamento” del decreto legislativo 31 marzo
2023, n. 36;

Visto il comma 1, lettera b), dell’articolo 50 “Procedure per l’affidamento” del decreto legislativo 31 marzo
2023, n. 36;

Considerato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui si può procedere
mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a CONSIP-MePA né a soggetti aggregatori centrali di
committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’articolo 1, comma 450 della legge n.
296/2006;

Dato atto dell’insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale, in relazione all’adozione del
presente atto;

Ritenuta la  suddetta  proposta/preventivo  dell’iniziativa  “Sclafani...Bagni:  chi  non  balla  si  bagna!
meritevole di approvazione;

Ritenuto  di dover affidare direttamente per € 2.000,00 - ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, alla ditta Inguaggiato Domenico Mario - Via Ibatici, 59 - Reggio
Emilia - partita n. 07179790824,  la realizzazione dello spettacolo strumentale itinerante “Sclafani...Bagni:
chi non balla si bagna! curato da una Street Band di 5 elementi - durata di 2 ore - in occasione del Carnevale
2026, giusta proposta/preventivo assunta al protocollo n. 0000403 del 26 gennaio 2026;



Visto l’articolo unico del decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2025 con il quale il termine per
l’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2026/2028  è  stato  differito  al  28  febbraio  2026  ed  è  stato
autorizzato l’esercizio provvisorio ai sensi dell’articolo 163, comma 3,  del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267;

Visto  l’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all’esercizio provvisorio del
bilancio;

Vista  la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 18 giugno 2025 ad oggetto:  “DUP 2025-2027 e
Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027: assegnazione obiettivi generali e dotazioni agli Incaricati di
Elevata Qualificazione” come integrata e modificata con deliberazione della Giunta comunale n. 75 del 28
novembre 2025;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, del
decreto legislativo n. 267/2000;

Ritenuto  di  provvedere  all’ordine  mediante  corrispondenza  ai  sensi  del  comma  1,  dell’articolo  18  “Il
contratto e la sua stipulazione” del decreto legislativo n. 36/2023;

Visto  l'articolo  7,  comma 5,  del  vigente  regolamento  comunale  per  la  disciplina e  l'organizzazione dei
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti:
- la legge n. 296/2006;
- il decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012;
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

di  affidare  direttamente per  €  2.000,00  -  ai  sensi  dell'articolo  50,  comma  1,  lettera  b),  del  decreto
legislativo 31 marzo 2023, n. 36, alla ditta Inguaggiato Domenico Mario - Via Ibatici, 59 - Reggio Emilia -
partita n. 07179790824, la realizzazione dello spettacolo strumentale itinerante  “Sclafani...Bagni: chi non
balla si bagna! curato da una Street Band di 5 elementi - durata di 2 ore - in occasione del Carnevale 2026,
giusta proposta/preventivo assunta al protocollo n. 0000403 del 26 gennaio 2026;

di impegnare la spesa di € 2.000,00  in favore di Inguaggiato Domenico Mario - Via Ibatici, 59 - Reggio
Emilia - partita n. 07179790824 - con imputazione all’esercizio 2026 su M.P.T.M. 7.01.1.0103 - 107203011
- PdC 1.03.02.02.0005;

di provvedere all’ordine mediante corrispondenza ai sensi del comma 1, dell’articolo 18 “Il contratto e la
sua stipulazione”, del decreto legislativo n. 36/2023.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. /8/2026 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Sclafani Bagni, 29 gennaio 2026

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 139/2026

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 11/2026 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 13 DEL 29/01/2026

Oggetto: IREN MERCATO S.p.a. fornitore del Servizio Tutele Graduali – integrazione  impegno e
liquidazione fatture fornitura energia elettrica mesi di novembre e dicembre 2025.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 401 del 31 dicembre 2025)

Considerato che la titolarità delle forniture delle utenze per l'energia elettrica del comune di Sclafani Bagni
è stata assegnata alla IREN MERCATO S.p.a. - Via SS. Giacomo e Filippo, 7 - Genova - partita IVA n.
IT02863660359 - codice fiscale n. 01178580997 che, a seguito della procedura concorsuale pubblica di cui
alla legge 4 agosto 2017, n. 124, è stata individuata quale nuovo esercente il Servizio Tutele Graduali PMI
anche nei territori della Sicilia, per il periodo dal 1° luglio 2024 al 31 marzo 2027; 

Vista la fattura n. 38512500067479 del 04 dicembre 2025 di € 610,11 presentata da IREN MERCATO S .p.a. di
Genova relativa alla fornitura di energia elettrica mese di novembre 2025 assunta al protocollo n. 0005370 del 05
dicembre 2025;

Vista la fattura n. 38512600001523 del 08 gennaio 2026 di € 295,78 presentata da IREN MERCATO S.p.a. di
Genova relativa alla fornitura di energia elettrica mese di dicembre 2025 assunta al protocollo n. 0000102 del 12
gennaio 2026;

Vista la fattura n. 38512600001524 del 08 gennaio 2026 di € 4.646,34 presentata da IREN MERCATO S.p.a. di
Genova relativa alla fornitura di energia elettrica mese di dicembre 2025 assunta al protocollo n. 0000104 del 12
gennaio 2026;

Verificata  la regolarità contributiva della Società: DURC INAIL n. 52446100 del 20 gennaio 2026, scadenza
validità 20 maggio 2026;

Verificata la  regolarità  formale  e  sostanziale  delle  fatture  prodotte,  la  regolarità  della  prestazione  e
l'esigibilità dell'obbligazione;

Vista la  determinazione dirigenziale  n.  353/2025 ad oggetto:  “IREN MERCATO S.p.a.  fornitore del  Servizio
Tutele Graduali - impegno e liquidazione fattura fornitura energia elettrica novembre 2025 - impegno per il mese
di  dicembre  2025”  con la  quale  è  stata  impegnata  la  somma presunta  di  €  5.300,00  (impegni  di  spesa  dal
n. 1359/2025 al n. 1366/2025);

Considerato di dover integrare di € 295,78 l’impegno di spesa n. 1360/2025 su  M.P.T.M. 4.06.1.0103 -
104503011 -  PdC 1.03.02.05.004  per  il  pagamento della  fattura  n.  38512600001523 del  08 gennaio  2026
relativa alla fornitura di energia elettrica del comune di Sclafani Bagni mese di dicembre 2025;

Ritenuto di liquidare la complessiva somma di € 5.552,23 in favore di IREN MERCATO S.p.a. - fornitore
del  Servizio Tutele Graduali - Via SS. Giacomo e Filippo, 7 - Genova  - partita IVA n. IT02863660359 -
codice fiscale n. 01178580997 - a saldo delle fatture n. 38512500067479 del 04 dicembre 2025 di € 610,11 -
n. 38512600001524 del 08 gennaio 2026 di € 4.646,34 e n. 38512600001523 del 08 gennaio 2026 di € 295,78 -
relative alla fornitura di energia elettrica del comune di Sclafani Bagni mesi di novembre e dicembre 2025;



Visto l’articolo unico del decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2025 con il quale il termine per
l’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2026/2028  è  stato  differito  al  28  febbraio  2026  ed  è  stato
autorizzato l’esercizio provvisorio ai sensi dell’articolo 163, comma 3,  del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267;

Visto  l’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all’esercizio provvisorio del
bilancio;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 18 giugno 2025 ad oggetto:  “DUP 2025-2027 e
Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027: assegnazione obiettivi generali e dotazioni agli Incaricati di
Elevata Qualificazione”;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, del
decreto legislativo n. 267/2000;

Visto l’articolo 7,  comma 5,  del  vigente  regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

di impegnare € 295,78 in favore di IREN MERCATO S.p.a. - fornitore del Servizio Tutele Graduali - Via
SS. Giacomo e Filippo, 7 - Genova - partita IVA n. IT02863660359 - codice fiscale n. 01178580997 - per la
fattura  n.  38512600001523 del  08  gennaio  2026 di  €  295,78  relativa  alla  fornitura  di  energia  elettrica  del
comune di Sclafani Bagni mese di dicembre 2025 ad integrazione dell’impegno di spesa n. 1360/2025 su
M.P.T.M. 4.06.1.0103 - 104503011 - PdC 1.03.02.05.004; 

di liquidare € 5.552,23 in favore di IREN MERCATO S.p.a. - fornitore del Servizio Tutele Graduali - Via
SS. Giacomo e Filippo, 7 - Genova  - partita IVA n. IT02863660359 - codice fiscale n. 01178580997 - a
saldo delle fatture n. 38512500067479 del 04 dicembre 2025 di € 610,11 - n. 38512600001524 del 08 gennaio
2026 di € 4.646,34 e n.  38512600001523 del 08 gennaio 2026 di € 295,78 - relative alla fornitura di energia
elettrica del comune di Sclafani Bagni mesi di novembre e di dicembre 2025;

di trattenere € 946,76 per IVA 22% ed € 26,89 per IVA al 10%, da riversare all'Erario ai sensi della vigente
normativa in materia;

di gravare la spesa come segue: con imputazione come segue:
€     300,00 su M.P.T.M.     1.02.1.0103 - 101203052 - PdC 1.03.02.05.004 - impegno n. 1359/2025;
€     256,45 su M.P.T.M.     4.06.1.0103 - 104503011 - PdC 1.03.02.05.004 - impegno n. 1360/2025;
€  3.800,00 su M.P.T.M.   10.05.1.0103 - 108203011 - PdC 1.03.02.05.004 - impegno n. 1361/2025;
€     295,78 su M.P.T.M.     4.06.1.0103 - 104503011 - PdC 1.03.02.05.004 - impegno n. 141/2026;
€     200,00 su M.P.T.M.     9.03.1.0103 - 109503041 - PdC 1.03.02.05.004 - impegno n. 1362/2025;
€     200,00 su M.P.T.M.     9.04.1.0103 - 109403031 - PdC 1.03.02.05.004 - impegno n. 1363/2025;
€     300,00 su M.P.T.M.     5.02.1.0103 - 105103011 - PdC 1.03.02.05.004 - impegno n. 1364/2025;
€     100,00 su M.P.T.M.   12.09.1.0103 - 110503011 - PdC 1.03.02.05.004 - impegno n. 1365/2025;
€     100,00 su M.P.T.M.   14.04.1.0103 - 112203011 - PdC 1.03.02.05.004 - impegno n. 1366/2025.

L’Incaricato di E.Q. 
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 11/2026 reg. 1° settore
___________________________________________________________________________________________________________

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Verificati i  documenti  allegati,  effettuati i  controlli  e riscontri amministrativi,  contabili  e fiscali,  si
dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 29 gennaio 2026

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegni n. 141/2026 e dal n. 1359/2025 al n. 1366/2025
________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto Segretario comunale,  su  conforme attestazione  del  Messo  comunale incaricato  della
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



N. 09/2026 Reg. Settore Tecnico 
 

 
 

 
 

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta 
dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
 
 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
dott. Chimento Mario 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
N. 09/2026 Reg. Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.15 DEL 03.02.2026 
 
 

Oggetto: Programmazione FSC 2021-2027. Delibera CIPESS n. 25/2023.  
Intervento: "Completamento del collegamento viario tra il comune di Sclafani Bagni e la strada Valledolmo". 
Importo complessivo: € 1.000.000,00 - CUP: I59J09000190002 – FSC 064 - FSCRI_RI_4000 
Approvazione del quadro economico di progetto rettificato in adeguamento alle prescrizioni della Regione 
Siciliana – Dipartimento Infrastrutture – Servizio 7 – nota prot. n. 4334 del 03/02/2026 

 
L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL SETTORE TECNICO 

(determinazione Sindacale n.164 del 25.07.2025) 
Premesso che: 
 

• con Delibera CIPESS n. 25 del 3 agosto 2023 è stato approvato lo schema di Accordo per la 
Coesione relativo alla programmazione del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021-
2027; 

• con Deliberazione della Giunta Regionale n. 192 del 22 maggio 2024 "Programmazione del 
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2021/2027. Delibera CIPESS 3 agosto 2023, n. 25. 
Schema di Accordo per la coesione. Apprezzamento", la Regione Siciliana ha recepito i 
contenuti dello schema di Accordo; 

• nell'ambito della suddetta programmazione è stato ricompreso l'intervento "Completamento 
del collegamento viario tra il comune di Sclafani Bagni e la strada Valledolmo", per un 
importo complessivo di € 1.000.000,00, CUP I59J09000190002, codice FSC 064 - 
FSCRI_RI_4000; 

• questo Comune ha provveduto alla predisposizione del progetto esecutivo dell'intervento e 
alla trasmissione della relativa documentazione alla Regione Siciliana – Assessorato delle 
Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei 
Trasporti – Servizio 7 "Infrastrutture viarie – Sicurezza stradale", con nota n. 167 del 14 
gennaio 2026; 

CONSIDERATO CHE 
• con nota prot. n. 4334 del 03/02/2026, assunta al Comune con protocollo n. 527 del 

03/02/2026, il Servizio 7 "Infrastrutture viarie – Sicurezza stradale" del Dipartimento 
Infrastrutture della Regione Siciliana ha comunicato che l'importo pari ad € 14.325,43 
relativo alla voce del quadro economico di progetto "Incentivi art. 45 comma 2 del D.Lgs 
36/2023 - 2%" risulta errato; 

• la Regione Siciliana ha precisato che, ai sensi del disposto dell'art. 45 del D.Lgs. 36/2023, 
trattandosi di risorse a destinazione vincolata, gli incentivi devono essere calcolati nella 
misura dell'80% del 2% dell'importo dei lavori, e pertanto dovranno essere pari ad € 
11.460,34; 

• il restante 20% del 2% dell'importo lavori, pari ad € 2.865,09, può essere redistribuito in 
altre voci delle "Somme a disposizione dell'Amministrazione"; 

• la Regione Siciliana ha richiesto la trasmissione del nuovo quadro economico di progetto 
rettificato, approvato con determina del R.U.P.; 



RICHIAMATO 
• l'art. 45 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche (abrogato) e l'art. 45 del 

D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici), che disciplinano gli incentivi per 
funzioni tecniche; 

• l'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, che disciplina le funzioni e i compiti del Responsabile Unico del 
Progetto; 

VERIFICATO CHE 
• il nuovo quadro economico rettificato, allegato al presente provvedimento (Allegato A), 

prevede la rideterminazione della voce "Incentivi art. 45 comma 2 del D.Lgs 36/2023" in € 
11.460,34 (pari all'80% del 2% dell'importo dei lavori); 

• la differenza di € 2.865,09 è stata ridistribuita nella voce "Spese tecniche e di progettazione" 
delle somme a disposizione dell'Amministrazione; 

• l'importo complessivo dell'intervento rimane invariato in € 1.000.000,00; 

DATO ATTO CHE 
• il presente provvedimento è adottato in ottemperanza alle prescrizioni formulate dalla 

Regione Siciliana – Dipartimento Infrastrutture – Servizio 7 con nota prot. n. 4334 del 
03/02/2026; 

• il quadro economico rettificato rispetta le disposizioni di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023 in 
materia di incentivi per funzioni tecniche nel caso di risorse a destinazione vincolata; 

VISTI 
• il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici"; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 

• lo Statuto e il Regolamento comunale di contabilità; 

• il vigente Regolamento comunale sui lavori pubblici; 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente 

riportate e confermate, il quadro economico di progetto rettificato dell'intervento 
"Completamento del collegamento viario tra il comune di Sclafani Bagni e la strada 
Valledolmo", importo complessivo € 1.000.000,00, CUP I59J09000190002, FSC 064 - 
FSCRI_RI_4000, come di seguito indicato: 

 

che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di dare atto che il nuovo quadro economico rettificato prevede: 

• Incentivi art. 45 comma 2 del D.Lgs 36/2023: € 11.460,34 (pari all'80% del 2% 
dell'importo dei lavori); 

• Ridistribuzione della differenza di € 2.865,09 nelle somme a disposizione 
dell'Amministrazione, come prescritto dalla Regione Siciliana; 

• Invarianza dell'importo complessivo dell'intervento: € 1.000.000,00; 

3. Di trasmettere copia del presente provvedimento, alla Regione Siciliana – Assessorato delle 
Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei 
Trasporti – Servizio 7 "Infrastrutture viarie – Sicurezza stradale",  

4. Di dare atto che il presente provvedimento: 

• non comporta impegni di spesa o riduzione di entrata; 

• non necessita del parere contabile ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

5. Di pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni 
consecutivi e di trasmetterla agli uffici competenti per gli adempimenti di rispettiva 
competenza. 

 

 
Sclafani Bagni 03.02.2026 
 
 
 
 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
FTO Arch. Renato Valenza 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 22 DEL 03/02/2026 

Oggetto: Incarico di supporto al RUP per il monitoraggio e la rendicontazione della spesa per 
Opere Pubbliche a CATASERVIZI P.A. S.r.l.s -Liquidazione fattura 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 
Via Umberto I, 3 - 90020 Sclafani Bagni (PA) – Tel. 0921 541097 – 
Partita IVA n. 02583080821 - Codice fiscale n. 87001270823 
www.comune.sclafani-bagni.pa.it 

SETTORE TECNICO 
PEC: protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it 
E_Mail: ufftec@comune.sclafani-bagni.pa.it 

 

N.03/2026 Reg. Settore Tecnico 

 

 

CIG: B4F05033D7 
 

 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
(determinazione Sindacale n. 164 del 25 luglio 2025) 

PREMESSO: 
 

CHE con determinazione n. 368 del 30/12/2024 è stata affidato alla società CATASERVIZI P.A. Srls 
con sede in via Stazione n. 31 Burgio (AG) - Partita IVA n. 03084230840, il servizio di 
implementazione di dati sui portali CARONTE-FESR, BDAP-MOP, SiMonWEB, “ReGiS-PNRR” del 
Ministero dell'Economia e Finanze e RNA (Registro Nazionale Aiuti di Stato) di tutti i 
procedimenti in essere presso il Comune di Sclafani Bagni, per l'importo di € 4.270,00 
comprensivo di ogni onere se dovuto (ritenuta d'acconto, cassa, bollo, IVA), relativo all’anno 
2025; 

 

VISTA la fattura n. 52 del 15-01-2026, assunta al protocollo n.200 del 15.01.2026 dell’importo di 
€ 4.270,00 relativa alle competenze per l’anno 2025 per l’espletamento dell’attività di supporto 
monitoraggio OO.PP. CARONTE-FESR, BDAP-MOP, SiMonWEB, “ReGiS-PNRR” del Ministero 
dell'Economia e Finanze e RNA (Registro Nazionale Aiuti di Stato); 

 
Verificata la regolarità formale e sostanziale della fattura, la regolarità del servizio e l’esigibilità 
dell’obbligazione; 

 

Considerato che la società CATASERVIZI P.A. Srls risulta in regola con gli adempimenti 
contributivi, richiesta Durc INPS_47898371 del 18/10/2025 scadenza validità 15/02/2026; 

 

Ritenuto, pertanto, che nulla osta alla liquidazione della fattura in favore della dott. società 
CATASERVIZI P.A. Srls; 

 
VISTO l’articolo unico del decreto 24 dicembre 2025 del Ministro dell’Interno con il quale il termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 da parte degli enti locali è stato differito al 
28 febbraio 2026 ed ha autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell’articolo 163, 
comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO l'articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all'esercizio provvisorio          
del bilancio; 

http://www.comune.sclafani-bagni.pa.it/
mailto:protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it
mailto:ufftec@comune.sclafani-bagni.pa.it


VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 18 giugno 2025 ad oggetto: DUP 2025-2027 e 
Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027: assegnazione obiettivi generali e dotazioni agli Incaricati 
di Elevata Qualificazione; 
 

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione 
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

DETERMINA 
 

1) Di liquidare alla società CATASERVIZI P.A. Srls con sede in via Stazione n. 31 Burgio (AG) -  
Partita IVA n. 03084230840, la somma di €. 4.270,00 a fronte della fattura n. 52 del 15-01-2026 
per l’espletamento dell’attività di supporto monitoraggio OO.PP. CARONTE-FESR, BDAP-MOP, 
SiMonWEB, “ReGiS-PNRR” del Ministero dell'Economia e Finanze e RNA (Registro Nazionale Aiuti 
di Stato) relativo all’anno 2025; 

 

2) Di trattenere € 770,00 per IVA al 22% da riversare all’Erario ai sensi della vigente normativa in 
materia; 

 

3) Di gravare la spesa derivante dal presente provvedimento su M.P.T.M. 01.02.1.0103 
(101203011) - Pdc 1.03.02.99.999–impegno n. 31/2025; 
 
Sclafani Bagni 26.01.2026 

 
L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 

f.to (Arch. Renato Valenza) 



 

N. 03/2026 reg. 2° settore 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali 

 
SI DISPONE 

 
l’emissione del mandato di pagamento. 

Rife. impegno n. 31/2025 

Il responsabile del servizio finanziario       
f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 

Affissa all’albo pretorio il  /  /   
 

Il messo comunale 
 

 

Defissa dall’albo pretorio il  /  /   
 

Il messo comunale 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 
Sclafani Bagni,  /  /   

 

Il segretario comunale 
(dott. Chimento Mario) 



 
 

N.5/2025 Reg. Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 26 DEL 03/02/2026 
 

Oggetto: Servizio di manutenzione e controllo dei presidi antincendio anno 2026 - 
liquidazione fattura. 

CIG: B9DB3DBA5D 

 
L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 

(determinazione Sindacale n.164 del 25 luglio 2025) 

 
  
VISTA la determinazione dirigenziale n. 394 del 31/12/2025 con la quale è stata affidata 
alla ditta FA.E.M. s.a.s. DI LA BIANCA D. & C.  – ESTINTORI – MAT. ANTINCENDIO – 
GAS VARI –DEP.ISO, con sede in Petralia Soprana (PA) -Bivio Madonnuzza 14, P.I.: 
03430410823, il servizio di manutenzione e controllo dei presidi antincendio anno 2026 
estintori portatili tipo polvere da Kg 6, per €. 610,00 di cui €.500,00 per imponibile ed € 
111,00 per Iva al 22%; 
 
Vista la fattura n.106 del 19/01/2026 assunta al protocollo al n.279 del 20.01.2026, di 
€.305,00 emessa dalla ditta FAEM. s.a.s. di LA BIANCA D. & C., per il servizio di 
manutenzione e revisione semestrale su n° 25 estintori portatili tipo polvere da Kg 6; 
 
VERIFICATA la regolarità formale e sostanziale della fattura, la regolarità del servizio e 
l’esigibilità dell’obbligazione esercizio 2026; 
 
CONSIDERATO che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi, richiesta 
Durc Numero Protocollo Numero Protocollo INAIL_51718826 Data richiesta 18/11/2025 
Scadenza validità 18/03/2026; 
  
RITENUTO, pertanto, che nulla osta alla liquidazione della fattura in favore della ditta 
FA.E.M. s.a.s. DI LA BIANCA D. & C.; 
 
VISTO l’articolo unico del decreto 24 dicembre 2025 del Ministro dell’Interno con il 
quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 da parte degli 
enti locali è stato differito al 28 febbraio 2026 ed ha autorizzato l’esercizio provvisorio 
del bilancio ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267; 
 
VISTO l'articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all'esercizio 
provvisorio del bilancio; 
 



VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 18 giugno 2025 ad oggetto: 
DUP 2025-2027 e Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027: assegnazione obiettivi 
generali e dotazioni agli Incaricati di Elevata Qualificazione; 
 
VISTO l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118; 

 
DETERMINA 

 

 di liquidare alla ditta FA.E.M. s.a.s. DI LA BIANCA D. & C.  – ESTINTORI – MAT. 
ANTINCENDIO – GAS VARI –DEP.ISO, con sede in Petralia Soprana (PA) -Bivio 
Madonnuzza 14, P.I.: 03430410823, la somma di € 305,00 a fronte della fattura 
n.106/2026 per il servizio di manutenzione e revisione semestrale su n° 25 estintori 
portatili tipo polvere da Kg 6; 

 

 di trattenere € 55,00 per IVA al 22% da riversare all’Erario ai sensi della vigente 
normativa in materia; 

 

 di gravare la spesa su M/P/T/M 1.11.1.0103 -(101803011) –PdC 1.03.02.09.011 - 
impegno n. 33/2026; 

 
Sclafani Bagni 27.01.2026 

 
 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
f.to arch. Renato Valenza 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
N.5/2026 Reg. Settore Tecnico 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO  
 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i 
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali 
 

SI DISPONE 
 

 
l’emissione del mandato di pagamento. 
 
 
Rife. impegno n. 33/2026 
  Il responsabile del servizio finanziario 
                                                                                      F.to (Orazio Giuseppe Granata) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo 
comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta 
pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 

 
                                                                                  Il segretario comunale 

(dott. Chimento Mario) 



 
 

N.4/2025 Reg. Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 30 DEL 03/02/2026 
 

Oggetto: Servizio di manutenzione ordinaria degli impianti di riscaldamento installati nei 
plessi comunali della sede municipio e della scuola – Liquidazione fattura. 

CIG: B81CC1C5B1 

 
L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 

(determinazione Sindacale n.164 del 25 luglio 2025) 

 
  
VISTA la determinazione dirigenziale n. 261 del 27/10/2025 con la quale è stata affidata alla 
ditta Malta Gaetano, sede legale in Via Trapani n. 3 Vallelunga Pratameno (CL), Partita IVA: 
01730440854, C.F.: MLTGTN76M15G273A il servizio di manutenzione ordinaria degli 
impianti di riscaldamento installati nei plessi comunali della sede municipio e della scuola, 
per l’importo di € 5.000,00 di cui € 4.098,36 per imponibile ed € 901,63 per IVA al 22%; 
 
CHE la spesa sarà di volta in volta impegnata ha seguito degli interventi richiesti e graverà 
su M/P/T/M 1.05.1.0103 -(101503021) del bilancio di previsione 2025/2027, giusta 
determina n. 261 del 27/10/2025; 
 
VISTA la determina dirigenziale n. 402 del 31/12/2025 con la quale è stata impegnata la 
somma di € 2.300,00 in favore della ditta Malta Gaetano, con sede legale in Via Trapani n. 
3 – Vallelunga Pratameno (CL), Partita IVA 01730440854 – C.F. MLTGTN76M15G273A, 
per le prestazioni di manutenzione ordinaria degli impianti di riscaldamento installati nei 
plessi comunali della sede municipale e della scuola 
 
VISTO il certificato di pagamento n.01 del 05.01.2026 di importo pari a € 2.300,00; 
 
VISTA la fattura n.03 del 19/01/2026 assunta al protocollo al n.264 del 19.01.2026, di 
€.2.300,01 emessa dalla ditta Malta Gaetano, per il servizio di manutenzione e degli 
impianti di riscaldamento installati nei plessi comunali della sede municipio e della scuola; 
 
VERIFICATA la regolarità formale e sostanziale della fattura, la regolarità del servizio e 
l’esigibilità dell’obbligazione; 
 
CONSIDERATO che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi, richiesta Durc 
Numero Protocollo Numero Protocollo INPS_48627334 Data richiesta 04/12/2025 
Scadenza validità 03/04/2026; 
  
 



RITENUTO, pertanto di liquidare la somma di € 2.300,00, in favore della ditta Malta 
Gaetano -Partita IVA: 01730440854, -C.F.: MLTGTN76M15G273A; 
 
VISTO l’articolo unico del decreto 24 dicembre 2025 del Ministro dell’Interno con il quale il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 da parte degli enti locali è 
stato differito al 28 febbraio 2026 ed ha autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio ai 
sensi dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO l'articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all'esercizio 
provvisorio del bilancio; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 18 giugno 2025 ad oggetto: DUP 
2025-2027 e Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027: assegnazione obiettivi generali e 
dotazioni agli Incaricati di Elevata Qualificazione; 
 
VISTO l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118; 

 
DETERMINA 

 

 di liquidare alla ditta Malta Gaetano, con sede legale in Via Trapani n. 3 – 

Vallelunga Pratameno (CL), Partita IVA 01730440854 – C.F. 

MLTGTN76M15G273A, la somma complessiva di € 2.300,00, a saldo delle 

prestazioni di manutenzione ordinaria degli impianti di riscaldamento installati nei 

plessi comunali della sede municipale e della scuola, a fronte della fattura n. 03 del 

19/01/2026, regolarmente vistata e conforme al Certificato di pagamento n. 01 del 

05/01/2026; 

 di imputare la spesa complessiva di € 2.300,00 sul capitolo M/P/T/M 1.05.1.0103 – 

(101503021) del bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2026 giusta determina n. 

402 del 31/12/2025; 

 di dare atto che l’IVA pari a € 414,76 sarà versata direttamente all’Erario ai sensi 

dell’art. 17-ter del DPR n. 633/1972 (split payment); 

 di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore 

Amministrativo-Finanziario per l’emissione del relativo mandato di pagamento. 

 
Sclafani Bagni 03.02.2026 

 
 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
f.to arch. Renato Valenza 

 
 
 
 
 
 



 
 

N.4/2026 Reg. Settore Tecnico 
 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

 
Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili 
e fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Sclafani Bagni, 03/02/2026 
 
 

Il Responsabile del servizio finanziario 
           f.to Orazio Giuseppe Granata 

 
Rif. Impegno n. 147/2026 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
 _______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
 _______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come 
sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
                                                                               Dott. Mario Chimento 

 



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 25/2026 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 31 DEL 04/02/2026

Oggetto: autoliquidazione del premio INAIL 2025/2026.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 401 del 31 dicembre 2025)

Viste le dichiarazioni delle retribuzioni relative a tutte le posizioni territoriali attive;

Visti i prospetti di calcolo del premio INAIL 2025/2026 ammontanti a complessivi € 3.024,45;

Considerato che al pagamento del premio si dovrà provvedere entro il 16 febbraio 2026;

Dato atto che trattasi di spesa obbligatoria per legge;

Visto  l’articolo unico del decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2025 con il quale il
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2026/2028 è stato differito al 28 febbraio 2026
ed  è  stato  autorizzato  l’esercizio  provvisorio  ai  sensi  dell’articolo  163,  comma  3,  del  decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all’esercizio provvisorio
del bilancio;

Vista  la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 18 giugno 2025 ad oggetto:  “DUP 2025-
2027 e Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027: assegnazione obiettivi generali e dotazioni
agli Incaricati di Elevata Qualificazione”;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all’accertamento previsto dall’articolo 183, comma
8, del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;



DETERMINA

di liquidare all’INAIL la complessiva somma di € 3.024,45 a titolo di regolazione premio 2025 e
anticipo premio anno 2026;

di imputare la spesa come segue:

GESTIONE RESIDUI

€     10,81 impegno n. 132001/2022;

€    10,80 impegno n. 128702/2021;

€      4,88 impegno n.       395/2025;

GESTIONE COMPETENZA 2026

€      81,99 M.P.T.M.   1.02.1.0101 101201071 PdC 1.01.02.01.001;

€    177,26 M.P.T.M.   1.03.1.0101 101301021 PdC 1.01.02.01.001;

€      43,14 M.P.T.M.   1.04.1.0101 101401021 PdC 1.01.02.01.001;

€    774,05 M.P.T.M.   1.06.1.0101 101601021 PdC 1.01.02.01.001;

€   432,96 M.P.T.M.   1.10.1.0101 101801021 PdC 1.01.02.01.001;

€   489,61 M.P.T.M.   3.01.1.0101 103101021 PdC 1.01.02.01.001;

€   256,20 M.P.T.M. 10.05.1.0101 108101041 PdC 1.01.02.01.001;

€   364,00 M.P.T.M. 10.05.1.0101 108201021 PdC 1.01.02.01.001;

€     77,75 M.P.T.M. 12.07.1.0101 110401061 PdC 1.01.02.01.001;

€   301,00 M.P.T.M. 12.09.1.0101 110501021 PdC 1.01.02.01.001.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 25/2026 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Verificati  i  documenti  allegati,  effettuati  i  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e
fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 04 febbraio 2026

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegni di spesa dal n. 149/2026 al n. 158/2026 + dispositivo

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(________________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)


	N. 138/2025 Reg. Settore Tecnico
	N. 138/2025 Reg. Settore Tecnico
	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	Visti:
	- il decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012;
	- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
	- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
	- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
	DETERMINA

	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 13 DEL 29/01/2026
	N. 09/2026 Reg. Settore Tecnico
	N. 09/2026 Reg. Settore Tecnico
	Premesso che:
	CONSIDERATO CHE
	RICHIAMATO
	VERIFICATO CHE
	DATO ATTO CHE
	VISTI
	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 31 DEL 04/02/2026



